臺北市立大同高級中學104學年度第二學期教學研究會/工作坊

 國中部【國文科(領域)】 【期末】會議紀錄
	會議時間
	105年5月26日 星期四
13時 10分至 16時10分
	會議地點
	校史室

	會議主席
	楊方婷
	會議記錄
	黃淑恩

	出席人員
	如簽到表所列

	會議內容

	1、 主席轉達聯席會事務報告
1. 各科重要議題融入課程的單元需繳交「教學單元設計、學習單或ppt、上課照片2張」，請於6月8日（三）前以電子檔交予教學組、教務組。
2. 暑假作業請於6月8日(三)前以紙本或電子檔交至教學組，以利影印發放。
3. 推動高中全面免試入學，最快明年擴大試辦，將推動三項措施，包括擴大高中職優先免試、十五個就學區或縣市全面試辦，以及推動「類繁星」計畫。某一所高中職招生量可容納附近幾所國中畢業生，這所高中職就可和附近幾所國中，整合為一個「學習區」，讓附近國中生畢業後，即可免試進該高中職就讀。「類繁星計畫」，由分發區內每所國中，依據學生在校表現，推薦給高中。學習區內的高中職，不能拒收學習區內的國中畢業生。
4.會考後之國九學生課程與教學，應正常化，原則上依各班班級課表正常上課，
避免課堂教學流於觀看影片、玩桌遊等，以維護學生的學習權益。
5.其餘各處室宣導重點如會議資料。
6.期末教學研究會完成後，移駕至校友會繼續第八次工作坊。

2、 [bookmark: _GoBack]長官指導
主任：新教育部長的政策，勢必對學校有很大的影響，少子化造成減班調校的情況，大家從媒體上也可略知。學校今年估算也是額滿，但是處在邊緣，希望大家持續努力。

3、 與校長溫馨話別
校長：這四年希望大家在彼此心中保有一席之地。因為家庭的緣故，毅然決定退休，但仍會協助教育局擔任聘任督學，協助新任校長。很高興這四年與大家的相遇。

四、  提案討論
1.主席：科內將推成語和寓言結合的文言文特色課程，是否確定105學年度推行？科內能否自主討論將成語大會考取消或結合特色課程？
主任回覆：105學年度一定要研發出各科的特色課程，106學年度則要進行試辦。國文科未來因無彈性課程，所以特色課程的研發應回到國文科課程內進行，若是活動類型則另外辦理。因此，長遠來看應是結合科內課程，而非另外發展，舉例說明如：設計成結合既有的國文課程，為期四週完成，每週進行一節課。特色課程和成語大會考可以是有連結關係，可以視成語大會考為課程總結性的評量。七、八年級的特色課程設計也可以是架構式、進階的形成。

2.主席：國文科是否有兼課的空間。
主任回覆：在課程的比例上應該只有一到兩個班的空間，且也不太可能讓兼課老師兼高年級，考慮的是課程的穩定性。兼課老師有比較不穩定的現象，有可能到開學前變卦，造成課務還是需科內老師分擔，召集人也有傳遞這訊息，我會考量。
3.主席：推派105學年度期初教學研究會國中教育會考試題分析人員。
決議：由當屆國九老師負責。
4.主席：與台灣師範大學、台灣藝術大學、市立大學合作需求調查表討論。
決議：邀請台灣師範大學電影學系相關師資，對本校學生進行專題演講，主題為電影文學。
5.主席：上次工作坊科內老師提到是否調整成語版本，請大家討論。
決議：持續蒐集不同的成語版本比較，並尊重七年級年段老師的決定。成語大會考105學年度仍維持，106學年度視特色課程發展決定是否持續。
6.主席：暑假作業討論。
決議：國七新生－我的部落格  國八－各班自行決定  國九－各班自行決定。

	[image: ]
	[image: ]

	教務主任宣導因應107課綱的課程設計變革和方向
	國文科伙伴送上對校長的退休祝福

	[image: ]
	[image: ]

	校長分享這四年來的辦學理念，並給國文科老師鼓勵
	校長與國文科伙伴在退休前的溫馨座談

	召集人
	教學/教務組長
	教務主任
	校長

	楊方婷

image3.jpeg

image4.jpeg

image1.jpeg
2016/05/26

image2.jpeg